folio

100

Ergo effrenati et deuicti a nobis fugiunt. Sicut enim est seruire diabolo qui nullo placatur obsequio. Sed adberendum est deo qui sibi seruientibus vitam et mercedem eternam retribuit. etc.

De modo pugne in passione christi contra dyabolū.

Capitulum. cly.

Ragla ut narrat

geruasius ad terminos episcopatus eliiensis. est castri cathubricha nomine. infra cuius limites et vicino locus est quem vocant leburiam dicunt. eo quod illic wandali partes britanie seu christianorum pempione pastantes castrametati sunt. Cuius vero ad monaculi apicem firere tertia planities in rotundum vallans circūcludit unico ad instar portalis aditus patens ad ingressum. In hanc campi planiciem per ab antiquissimis temporibus colitur fama que vulgo testatur post noctis conuictum lucente luna. si quis miles exclamatur: miles pertraueniat. statim ex aduerso miles occurrit. qui ad congregandum paratus: concurrerunt equis: aut resistenter deijcit aut deijcit. Et intra aditum illius septa solus miles ingreditur. et ab exteriori aspectu alicuius foris non artatur. Ad huius rei fidem rem gestam et multis vulgo cognitam subiungo quam ab incolis et indigenis audiri meo subiecti. Erat in britania maiori paucis exactis diebus miles Albertus in armis strenuissimus omnibus armibus decorus. Hic aliquo die castri memoratum hostes ingreditur. Et cum in hyemis interperie post cenam noctem familia diuina ad focum ut potentibus moris est. recedentis antiquis gestis operam daret: tandem occurrit ab indigenis preteritam mirabile recensum. Hic ergo strenuus ut quod autibus hauserat rei ipsius experientia probaret: unum de nobilibus armigeris elegit: quo comitem locum adiit. Ad

ostensum locum loricans miles appropinquans ascendit. dimissoque seruo nobiliolus campum ingreditur. Exclamat miles ut alter inueniat: et vocem ex opposito miles ad instar militis celer occurrit: perque ut videbatur armatus. Quid plura Extensis clipeis. directis hastis. equi concurrunt. equites impulsibus mutis concutiunt: et hinc inde alterius lancea. itaque euanescente perhibicum: albertus aduersarium suum potenter impellit ad casum. Catenis: et sine mora resurgens: albertum per lura respicit equum ex causa luctum abducere lanceam subducit et dum eam motu iaculi missilis emittit: femur alberto ictu atrocissimo transfodit. Ex aduerso miles non stertit: aut pro gaudio victoriae ictum vulnus non sentiens: aut dissimulans disparente aduersario campum victor egreditur: equum lucratum armigero tradidit. statim grande leuitate agilem et in apparenia pulcherrimum. Regreditur viro nobili verba familiaris occurrit: reuerentem miratur casum detecti militis grati habens: et strenuitatem tam illustri baronis commendans. Et cum caligas ferire eas discalciaret: unam sanguinis coagulo vidit completam. Super familia de vulnere: sed dominus indignatur timere. Occurrit exercitatus populus et quos ante somnus presserat: extrescens admiratio ducit ad vigilandum. Testi tamen phi equis freno non dimisso tenetur ad publicum conspectum expositus. oculis totius. ceruice erecta. pilo nigro. sella militari. Jam gallicanus aduenerat. equus salubus estuans. naribus ebulliens. pedibus terram pulsans. loribus quibus tenebatur diruptis: in naturalē se recipit libertatem fuga facta incutus disparuit. et nobilis miles nosse id iniusti vulneris perpetuum habet momentum: quod singulis annis: illo eodem